CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 715/2023

Maringá, 26 de maio de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, a
exemplo das recentes alterações de sentido de tráfego implementadas nas Ruas Saldanha Marinho e
Piratininga, que passaram a direcionar o trânsito de veículos para o centro, se existe previsão para
tornar a Rua Vereador Basílio Sautchuk em via de mão única, em toda a sua extensão, com sentido à
Avenida Colombo e aos bairros da Zona Norte. Em caso positivo, que detalhe o planejamento de custo
e de prazo para executar a referida alteração, e, em caso negativo, que decline acerca das razões pelas
quais a mudança não é considerada pela Administração Municipal.

Tendo  em  vista  que  a  Avenida  Duque  de  Caxias  é  uma  das  principais  vias  de
deslocamento entre a região central e a Zona Norte da cidade, com frequentes registros de sobrecarga
no fluxo de veículos, o parlamentar entende que a Rua Vereador Basílio Sautchuk, por ser paralela à
avenida, pode constituir  um corredor alternativo para os maringaenses,  agilizando o trânsito.  Neste
sentido, a transposição da Avenida Brasil – com a retirada dos tachões de concreto e a instalação de
sinalização semafórica no cruzamento – se tornaria necessária para garantir fluidez em toda a extensão
da via, compreendida entre as Avenidas Tiradentes e Colombo.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 26/05/2023,
às 14:55, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0298077 e o código CRC C6745DB3.

23.0.000003459-2 0298077v2